¹⁰¹ *Myst.* 1,13 (100-102,10-25): «Facit ergo requiescere et animabus requiem impertit et ob imminens iudicium in doctrinæ et ecclesiæ suæ arcam filios et genitos et nuncupatos recondit et Spiritum Sanctum tribuit et moritur et inridetur et resurgit et humano generi recte perperam gestorum pœnam sanctificationemque constituit. Et in eo quidem, cum arcam ingredi aut egredi ex ea Noe iubetur, ratio ecclesiæ sanctificationis est contuenda. Scriptum enim est: *introibis autem in arcam tu et filii tui et uxor tua et uxores filiorum tuorum* (Gn 6,18); et rursus *Dixit Dominus Deus ad Noe dicens: Exi de arca tu et uxor tua et filii tui et uxores filiorum tuorum* (Gn 8,16). Sexum arcam ingredientium invicem sociat, virorum ad virum, mulierum ad feminam, continentes scilicet ecclesiam introituros oportere esse significans, sui postea unumquemque coniugii copiam recepturum».

¹⁰² *Tr. Ps.* 146,12 (852,30-853,2): «Cum enim illic arca Ecclesiæ forma habuerit, is qui Ecclesiam cum numquam alibi posset consistere derelinquit, peccatoris in eo exemplum est constitutum, qui cum nullam aliam præter quam Ecclesiæ requiem habeat in sæculo, mavult tamen in inanibus sæculi demorari».

en que se recurre a esta interpretación, como el mismo Hilario hace notar, son numerosas¹⁰³. Pero en ninguna de ellas se extiende en un desarrollo de su doctrina eclesiológica. Con todo, una visión sinóptica de estos pasajes permite deducir algunos elementos de relieve presentes en su lectura espiritual.

En primer lugar, la interpretación de la barca como figura de la Iglesia se coloca nuevamente en el contexto de la polémica contra el pueblo de Israel¹⁰⁴: el Verbo de Dios subiendo a la barca, entra en la Iglesia y abandona su vivir con Israel. En otros pasajes, cuando los que suben a la barca son los hombres, la imagen llega a ser una distinción entre los creyentes y los incrédulos, es decir, entre los que están dentro y los que están fuera de la Iglesia¹⁰⁵. Hilario subraya la universalidad de los pertenecientes a la Iglesia; los que permanecen fuera, en cambio, sufren dos consecuencias¹⁰⁶: se transforman en habitación de falsos profetas y demonios y quedan imposibilitados para comprender la Palabra divina. En estas ocasiones, junto a la imagen de la barca se pone en evidencia la figura del mar como imagen del mundo y de los espíritus impuros¹⁰⁷. Estas realidades amenazan a la Iglesia y por el temor de ellas, aun siendo todos llamados, muchos no están dispuestos a seguirla.

¹⁰³ *In Mt. 7,9* (188,6-7) : «Ecclesia enim instar est navis, et plurimis locis ita nuncupata est». Cf. *In Mt. 7,9* (188,6); *7,10* (190,16-17); *8,1* (192-194,3-12); *8,4* (198,32-33); *13,1* (296,7-10); *14,9* (20,1-4); *14,13* (26,6-10); *15,10* (46,20-22).